Dengan demikian, menurut Mawardi ada dua hal yang menyebabkan habisnya masa jabatan kepala negara, yaitu:

²³ Imam Mawardi, *Al-Ahkaamus Sulthaaniyyah Wal Wilaayaatud Diniyyah*, Beirut : Darul arabi, 1410 H/ 1990 M. H. 35

²⁴ Imam Mawardi, *Al-Ahkaamus Sulthaaniyyah Wal Wilaayaatud Diniyyah*, Kuwait : Al-Maktab al Islami 1416 H/ 1996 M. Bab Pengangkatan Kepala Negara Pasal 177, h. 24

a) Meninggalnya Kepala Negara

Hal ini sebagaimana yang penulis jelaskan sebelumnya, bahwa seseorang yang telah dipilih dan dibaiat baik melalui persidangan *ahlul halli wal aqdi* maupun melalui pemberian mandat oleh kepala negara untuk

Terdapat setidaknya 51 selama periode Umayyah hingga Abbasiyah adanya khalifah, terdapat 42 kepala negara yang mati terbunuh, 5 khalifah dipaksa untuk mengundurkan diri secara suka rela, 3 khalifah buta sehingga secara otomatis harus dima'zulkan dan 1 khalifah yang dituntut dalam persidangan pertanggungjawaban kepala negara. Khalifah Rasyid Billah (529-530 H/ 1135-1136 M) adalah satu-satunya khalifah yang dima'zulkan setelah bermusyawarah dengan *ahl al-Syura*.³⁸

Ada juga upaya kasus pema'zulan terhadap Aliyu Bab (1258-1296 H/ 1842-1859 M), Sultan Sokoto di Afrika Barat.